
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

 

 

DECRETO N.  5 DEL 24.01.2023 

Oggetto: Nomina Nucleo di Valutazione, in composizione monocratica, del Comune di Isca sullo 

Ionio, per il triennio 2023 - 2025. 

 

IL SINDACO 

Visti: 

 il D. Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni che prevede l’obbligo 

per gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di 

valutazione del personale, nonché della performance delle strutture organizzative, 

individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e valutazione della 

Performance;  

 l’art. 14 D. Lgs. 150/2009 che, nello specifico, prevede che ogni amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si 

dota di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance; 

Rilevato che l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa in 

quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 prevede che “Gli Enti locali, nell’ambito della loro 

autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, 

attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile la legittimità, la regolarità 

amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amminist rativa”  

Richiamati:  

 la delibera CIVIT n. 121/2010 che afferma il principio della non applicabilità dell’articolo 14 

D. Lgs. 150/2009 agli Enti Locali, per i quali è prevista la facoltà e non l’obbligo, di costituire 

l’OIV in quanto, nella loro autonomia,  possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai 

principi di cui alle disposizioni indicate nell’art. 16 del predetto decreto legislativo;  

 la delibera n. 12/2013 con la quale l’Associazione Nazionale Anti Corruzione e per la 

valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ANAC) ha precisato che gli 

enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della 

costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione;  

Dato atto che, sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, anche con la deliberazione innanzi 

richiamata, questo Ente ha ritenuto optare per la nomina del Nucleo di Valutazione, piuttosto che 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione, in osservanza al principio di economicità, effi cienza, 

efficacia e contenimento della spesa, oltre che per esigenze di celerità e semplificazione delle 

procedure;  



 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

 

Atteso che il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato  con 

Deliberazione della G.C. n. 42 del 05.08.2020, all’art. 25 prevede testualmente che: 

“3. Alla nomina del Nucleo di Valutazione provvede il Sindaco con proprio decreto. In caso di 

costituzione in forma associata, la convenzione disciplina le modalità di nomina e revoca 

dell'O.I.V., nel rispetto dei principi previsti dal presente regolamento. 

4. Per ragioni di razionalizzazione e contenimento della spesa, il Nucleo è monocratico, 

costituito dal solo Segretario Comunale o da un solo esperto esterno. […] In ogni caso, l'esperto 

esterno deve possedere peculiari competenze in materia di organizzazione e valutazione del 

personale e di sistemi di programmazione e controllo, desumibili da concrete e pluriennali 

esperienze svolte, con ruoli direzionali, in ambito pubblico o privato. Egli non deve trovarsi in 

nessuna delle situazioni di inconferibilità o incompatibilità previste dalla legge e decade per 

l'eventuale sopravvenienza di tali situazioni.” 

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione esterno, in  
forma monocratica, cui conferire i compiti previsti dal citato D. Lgs. 150/2009 e dal vigente  
Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Dato atto che: 

 in data 03.01.2023 è stato pubblicato l’avviso pubblico relativo alla procedura pubblica 

finalizzata alla raccolta di candidature per l'affidamento dell’incarico di Nucleo di 

Valutazione, in composizione monocratica, del Comune di Isca sullo Ionio, per il triennio 

2023- 2025; 

 al termine del previsto termine per la presentazione delle manifestaz ioni d’interesse, è 

pervenuta a questa Amministrazione una sola candidatura alla nomina del membro esterno 

del Nucleo di Valutazione, acquisita al n. 41 del protocollo dell’Ente, da parte del Dott. 

Francesco Pascuzzi nato a --- omissis... ---il--- omissis... ---ed ivi residente al --- omissis...; 

Preso atto dell’esito positivo della procedura istruttoria di cui alla Determinazione del 

Responsabile dell’Area Amministrativa n. 9 del 19.01.2023, da cui si evince il possesso dei requisiti 

previsti e l’insussistenza di condizioni di incompatibilità ed ostative;  

DECRETA 

1. Di nominare, il Nucleo di Valutazione esterno dell’Ente, in forma monocratica,  nella persona 

del Dott. Francesco Pascuzzi, come in premessa generalizzato, in possesso  dei requisiti e 

dell’esperienza previsti dalla normativa di riferimento ; 

2. Di stabilire che l’incarico avrà durata di tre anni a decorrere dalla data del presente decreto, 

rinnovabile per una sola volta con il consenso delle parti;  

3. Di precisare che il nominato Nucleo di Valutazione Monocratico dovrà farsi carico di tutte le 

attività e degli adempimenti, ad oggi (data della nomina), ancora pendenti e/o in corso di  

definizione; 



 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

 

4. Di fissare, quale compenso annuo per l’incarico, la somma di € 1.000,00 (mille/00 euro) al 

lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onere fiscale e contributivo;  

5. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, gli adempimenti conseguenziali e 

necessitati, in ossequio a quanto disposto dal presente decreto e nei limiti di quanto 

previsto dalla normativa vigente, imputando la relativa spesa sui  competenti capitoli del 

bilancio di previsione; 

6. Di disporre l’immediata eseguibilità ed efficacia del presente decreto.  

 

Inoltre, 

DISPONE 

che il presente provvedimento: 

 sia notificato al Dott. Francesco Pascuzzi, a mezzo pec; 

 sia comunicato, per quanto di competenza, alla Giunta comunale, al Segretario, ai Responsabili 

di Area, al Revisore dei Conti; 

 venga pubblicato all’albo pretorio on-line, nonché unitamente al curriculum e alla dichiarazione 

di insussistenza di causa di incompatibilità e conflitto di interesse e cause ostative  alla nomina 

come per legge, sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

 sia conservato nel rispettivo fascicolo personale presso l'Ufficio segreteria. 

 
Isca sullo Ionio, 24.01.2023 

 

Il Sindaco 

Dott. Vincenzo Mirarchi 

F.to all’originale 


